prenda...aparece. (32) Por el contrario, en la fórmula que se otorga al publicano, existe la ficción de que resulte condenado el deudor a aquella cantidad de dinero por la que antes, cuando se practicaba la toma de prenda debía redimir esta”<sup>449</sup>

Gayo se refiere a la naturaleza jurídica de la prenda en los comentarios del libro segundo número 60:

---

<sup>449</sup> “26. Per pignoris capionem lege agebatur de quibusdam rebus moribus, <de quibusdam rebus> lege.27 Introduta est moribus rei militaris.Nam et propter stipendium licebat militi ab eo, qui aes tribuebat, nisi daret, pignus capere; dicebatur autem ea pecunia quae stipendi nomine dabatur, aes militare. Item propter eam pecuniam licebat pignus capere est qua equus emendus erat; quae pecunia dicebatur aes equestre. Item propter eam pecuniam ex qua hordeum equis erat comparandum; quae pecunia dicebatur aes hordiarium. 28. Lege autem introduta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum qui hostiam emisset nec pretium redderet; item aduersus eum qui mercedem non redderet pro eo iumento quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est in sacrificium impenderet. Item lege censoria data est pignoris capio publicanis uestigialium publicorum populi romani aduersus eos qui aliqua lege uestigialia deberent. 29. Ex ómnibus autem istis causis certis uerbis pignus capiebatur, et do id plerisque placebat hanc quoque actionem legis actionem esse; quibusdam autem placebat< legis actionem non esse>, primum quod pignoris capio extra ius peragebatur, id est non apud praetorem, plerumque etiam absente aduersario, cum alioquim ceteris actinibus non aliter uti possent quam apud praetorem praesente aduersario; praetera quod nefasto quoque die, id est quo non licecat lege agüere, pignus capi poterat.

30. Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium penerunt. Nanque ex nimia subtilitate ueterum qui tunc tura condiderunt eo res perducta est, ut uel qui minimun errasset litem perderet. Itaque per legem Aebutiam et uas Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta uerba, id est per formulas litigamus.31 Tantum ex duabus causis permissum est lege agüere; damni infecti et si centumuirale iudicium futurum est. Sane quidem cum ad centumuiros itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem ubanum uel peregrinum. Damni uero infecti nemo uult lege agere, sed potius stipulatione quae in edicto proposita est obligat aduersarium suum,dique et commodius ius et plenius est. Per pignoris capionem-(24 líneas ilegibles)-apparet.32. Contra in ea forma quae publicano proponitur, talis fictio est, ut quanta pecunia olim, si pignus captum esset, id pignus is a quo captum erat luere deberet, tantam pecuniam condemnetur.”